sebeplerle cimri davranması gibi râvinin diğer özelliklerini ifade etmek üzere de ıstılahlar
kullanılmıştır. Bk. Yücel, Hadis Istılahlarının Doğuşu ve Gelişimi, 111.

5 Ahmed b. Abdirrahim eş-Şâh Vecîhiddîn ed-Dihlevî, Huccetullâhi’l-Bâliğa, thk. Seyyid Sâbık
(Beyrut: Dârü’l-Cîl, 1426/2005), 1/231-234.

6 Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit b. Ahmed b. Mehdî el-Hatîb el-Bağdâdî, Târihu Bağdâd, thk. Beşşâr
Avvâd Maʿrûf (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1422/2002), 2/322; Ebü’l-Haccâc Cemalüddin Yusuf
b. Abdirrahman b. Yusuf el-Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Maʿrûf
(Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1400/1980), 24/442; Şemsüddin, Ebû Abdillah Muhammed b.
Ahmed b. Osman Kaymâz ez-Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb Arnaûd (Beyrut:
Müessesetu’r-Risâle,1405/1985), 10/96; Ebü’l-Fadl Şihâbuddin Ahmed b. Ali b. Muhammed b.
Ahmed b. Hacer el-Askalânî, Tehzîbü’t-tehzîb (Hindistan: Makbaatu Dâirati’l-Meârifi’n-Nizâmiyye,
h.

Bu durum muhaddislere
göre bir râvinin taʿdil edilmiş olması diğer muaddel râvilerle güvenirlik
yönünden aynı seviyede olduğunu da göstermemektedir. Bundan dolayı
taʿdil edilmiş bir râvi hakkında muhaddislerin farklı terimler kullandıkları
görülmektedir.

Mutekaddimûn muhaddislerden İbn Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 327/938)
taʿdil lafızlarını dört başlık altında incelemiş, Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071)
de aynen onun tertibini kabul etmiştir. Muteahhirûn muhaddislerden İbnü’s-
Salâh (ö. 643/1245), Nevevî (ö. 676/1277), Zehebî ve Irâkî (ö. 806/1404)
mutekaddimûnun çizgisini takip ederek dört;14 İbn Hacer (ö. 852/1449),
Sehâvî (ö. 902/1497) ve Süyûtî (ö. 911/1505) altıya15 ayırmışlardır.16

Buhârî’nin mutekaddimûndan olması nedeniyle İbn Ebû Hâtim’in
taksimini burada vermek istiyoruz: Birinci mertebe, ثقة /sika (güvenilir) veya

ve Râvileri”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 32/1 (Nisan 1991), 111-120; Mustafa
Taş, Buhârî’nin Cerh Ta’dil Metodu (Rize: Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi, Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Doktora Tezi, 2016).

14 Ebû Amr Takıyyüddîn Osman b. Salâhüddîn Abdurrahmân b. Mûsâ eş-Şehrezûrî, Mukaddimetu
İbnü’s-Salâh fi Ulûmi’l-Hadis (Beyrut: Dârü’l-Fikru’l-Muâsır, 1406/ 1986), 122-124; Ebû Zekeriya
Muhyiddin Yahya b. Şeref en-Nevevî, et-Takrîb ve’t-Teysîr li marifeti Suneni’l-beşîri’n-nezîr fî
Usûlü’l-Hadis, thk. Muhammed Osman el-Haşet (Beyrut: Dârü’l-Kutubi’l-Arabiyye, 1405/1985),
52; Şemsüddin Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebî, Mîzânü’l-i’tidâl
fî nakdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî (Beyrut: Dârü’l-Marife, 1382/1963), 1/4; Ebü’l-Fadl
Zeynüddin Abdurrahim b. el-Huseyin b. Abdirrahman b. Ebû Bekir b. İbarahim el-Irâkî, Elfiyetü’l-
Irâkî/ et-Tebsıra ve’t-tezkira fî Ulûmi’l-hadis, thk. el-Arabî ed-Dâiz el-Firyâtî (Riyâd: Mektebetu
Dâri’l-Minhâc, h. 1428), 122-123.

15 Ebü’l-Fadl Şihâbuddin Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer el-Askalânî, Nüzhetu’n-nazar
fî tavdîhi nuhbeti’l-fiker fî mustalahi ehli’l-eser (Dımaşk: Matbaatu’s-Sabâh, 1421/2000), 136-137;
Şemsüddin Ebü’l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî, Fethu’l-Mugîs bi şerhi elfiyetü’l-
hadis li’l-Irakî, thk. Ali Hüseyin Ali (Mısır: Mektebetu’s-Sunne, 1412/ 2003, 2/126; Celâleddin
Abdurrahman b. Ebî Bekir es-Süyûtî, Tedrîbü’r-râvi fî şerhi takribi’n-Nevevî, thk.

Bu ünvanlar taʿdilin en üst derecesidir. Devlet başkanı
anlamında da kullanılan bu kelimeler hadis kelimesiyle tahsis edilirse o vakit,
ilgili râvinin hadis ilmini her yönüyle ihata etmiş, zamanında yer alan
ulemânın fevkinde anlamı vardır.18

Bu meyanda Buhârî, Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813) ve İbn
Uyeyne’nin (ö. 198/814), Mâlik b. Enes (ö. 179/795) hakkında في إ م ام
İmamun fi’l-hadis;19 Şuʿbe’nin (ö. 160/776), Süfyân (ö. 161/778),20/الْ د يث
Süfyân’ın da Şuʿbe21 hakkında أ م يرُ الْمُؤْم ن ي في الْْ د يث/Emîru’l-mü’minîn fi’l-hadis
dediğini aktarmaktadır. Bazıları bunların muhaddislerin ünvanı olduğunu
dolayısıyla taʿdil lafzı olarak sayılmamaları gerektiğini belirtmişlerdir.22
Hakikatte ise böyle kişiler herkes tarafından adâleti zâhir oldukları için bu
ünvanı almışlardır. Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) ifadesiyle böyle
muhaddisler, adâleti hadisçiler tarafından hiçbir şüpheye mahal
bırakmayacak şekilde şöhret kazanmıştır. Böylelerinin adâletini araştırmaya
gerek yoktur.23 Buhârî’nin, bu taʿdil ifadesine bazı râviler için kayıt koyduğu
görülmektedir.24

17 Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b.

Örnek:

Buhârî, Şuʿbe’nin Muhammed b. İshak (ö. 151/768) hakkında المحدثي أمير
Emîru’l-muhaddisin bi hıfzıhî dediğini belirtmektedir.25 Buhârî’nin İbn/بحفظه
İshâk hakkında aktardığı bi hıfzıhî kaydından onun muhaddislerin emiri
olmasının mutlak olmadığı anlaşılmaktadır. Bu kayıtla Buhârî, onun hıfzı
konusunda muhaddislerin emiri diğer bir tabirle hıfzının iyi olduğuna işareti
söz konusudur.

Ebî Âişe
için ًك ان ث ق ة/sika demektedir.31 Ayrıca diğer eserlerinde de sika lafzını
kullanmaktadır.32 O, bu terim ile birlikte bunu teyit edici lafızlar da
kullanmakta veya başka muhaddislerin değerlendirmesini aktarmaktadır:
Buhârî, Yahya b. Saîd el-Kattân’ın Âmir b. es-Semd hakkında ٌحافظٌ ثقة /sika
hafız;33 Saîd b. Ebî Arûbe’nin (ö. 156/773) Durust hakkında ٌيّ سٌ حافظ keyyis/ك
hâfız;34 Yezid b. Harun’un (ö. 206/821) Caʿfer b. el-Hâris el-Vâsıtî hakkında
sika sadûk;35 Abdulvâhıd b. Vâsıl’ın (ö. 190/805) Halef b. Mihrân/ثقةً صدوقً
hakkında ثقة مرضي/sika mardîy36 dediğini aktarmaktadır. Onun bazen de sika
ve mardıyye lafızlarını ayırdığı görülmektedir.37

Buhârî, sikayı nitelendirici sıfatlardan da öncelikle hâfız ve mutkın

Mektebetu’s-Selefiyye, 1400/1980), 38.

25 Buhârî, el-Kebîr, 1/40; el-Kırâatu halfe’l-imâm, 38.
26 Zehebî, Mîzânü’l-iʿtidâl, 3/469; Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ, 7/33-55.
27 Mustafa Fayda, “İbn İshâk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet

Vakfı Yayınları, 1999), 20/94.
28 Fayda, “İbn İshâk”, 20/94.
29 Örneğin bk. Buhârî, “Tefsir”, 77; “Zebâih ve Sayd”, 28.
30 Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye, 22.
31 Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh (İstanbul:

Çağrı Yayınları, 1401/1981), “Tefsir”, 75.
32 Buhârî, Tarihu’l-evsat, 1/ 328; 2/19, 220; el-Kebîr, 1/77, 135, 140, 148, 171, 249, 322, 371, 450;

2/23, 92, 136, 186, 289, 315, 351; 3/19, 147, 201,193, 428; 4/ 40, 101, 171, 175, 193, 300, 307,
314, 339; 5/257, 394, 408; 6/79, 95,130, 322, 406, 514, 532; 7/22, 124, 195, 201, 326, 334; 8/272,
424.

Amr>Ebû Râfiʿ Nefîʿ b. Râfiʿ el-Medînî>Ebû Hüreyre. Rivayet tabiûn
tabakasında Kays b. Ebî Hazm ve Ebû Râfîʿ olarak iki kanala ayrılmaktadır.
Kays isnadındaki râvilerden Müemmel b. İsmail için Buhârî منكر
munkeru’l-hadis demektedir.44 Diğer cerh ve ta’dil âlimlerinden Yahya/الْديث
b. Maîn (ö. 233/848) ve İshâk b. Râhuye (ö. 238/853) sika, Ebû Zür’a er-Râzî
(ö. 264/878) كثير خطأ حديثه في /fi hadisihi hataun kesirun, Ebû Hâtim er-Râzî (ö.
حديثه يكتب الخطأ كثير السنة في شديد صدوق، (277/890 /sadûk şedidu’n fi’s-sünneti
kesiru’l-hatai yuktebu hadisuhu, Dârekutnî (ö. 385/995) الخطأ كثير ثقة /sikatun
kesiru’l-hatai değerlendirmesini yapmaktadırlar.45 Rivayetin diğer
isnadındaki Dırar b. Amr hakkında ise Buhârî fihi nazar demektedir.46 Dırar
hakkında Yahya b. Maîn حديثه يكتب ول بش يْء ، ليس /leyse bi şey, velâ yuktebu
hadisuhu;47 ed-Dûlâbî (ö. 310/923) fihi nazar48 değerlendirmesini
yapmaktadır.

Kays hakkında Buhârî, munkeru’l-hadis demesine rağmen bazı cerh ve
taʿdil âlimlerinin ta’dil lafızları söz konusudur. Buhârî, Dırar hakkında fihi
nazar demiş ve Irâkî’nin (ö. 806/1404) belirttiğine göre bu lafzı o, rivayetini
terk ettiği kimseler için kullanmıştır.49 Ayrıca Dırar hakkında cerh ve taʿdil
âlimlerinin taʿdil lafzı kullanmadığı görülmektedir. Bu nedenle Buhârî,
rivayetin sonunda أصح والۡول diyerek Kays rivayetini Dırar rivayetine tercih
etmiştir.

1.3. Sebt

47 Cürcânî, el-Kâmil, 5/160; Zehebî, Mîzânü’l-iʿtidâl, 2/328.
48 Zehebî, Mîzânü’l-iʿtidâl, 2/328.
49 Ebü’l-Fadl Zeynüddin Abdurrahim b. el-Hüseyin b. Abdirrahman b. Ebî Bekr b. İbrahim Irâkî,

Şerhu et-tebsıra ve’t-tezkira, thk. Abdullatif el-Humeym - Mâhir Yâsin Fahl (Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-ʿİlmiyye, 2002/1423), 1/377; Ebü’l-Hasenât Muhammed Abdulhay el-Leknevî, er-Refʿu
ve’t-tekmîl fi’l-cerh ve taʿdil, thk. Abdulfettah Ebû Gudde (Halep: Mektebu’l-Matbûâti’l-İslâmiyye,
h. 1407), 402.

50 Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Vakfı Yayınları, 2011), 273; Mehmet Efendioğlu, “Sâbit”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2008), 35/348.

51 Buhârî, el-Kebîr, 3/148; a.mlf. ed-Duafâu’s-sağîr, thk. Ebü Abdillah Ahmed b. İbrahim (b.y.:
Mektebetü İbn Abbâs, 1426/2005), 55.

demektedir. Ebû Hâtim er-Râzî de Talk’ın Mürcie’ye ait
görüşleri olduğunu ve sadûk fi’l-hadis olduğunu belirtmektedir.84 Yine
Buhârî, başkaları tarafından Şiî olmakla itham edilen ve kendisinden altı
yerde rivayette bulunduğu85 hocası İsmail b. Ebân el-Ezdî el-Kûfî el-Verrâk
(ö. 216/831) hakkında sadûk terimini kullanmıştır.86 Dolayısıyla Buhârî’nin,
bidʿat fırkalara ait görüşleri olduğu iddia edilen râviler hakkında da sadûk
lafzını kullanmayı tercih ettiği anlaşılmaktadır.

Buhârî, İbn Ebû Leylâ diye meşhur Kûfe kadısı Muhammed b.
Abdirrahman’ın (ö. 148/765) maklûb hadisler rivayet ettiğini Şuʿbe’den
aktarmaktadır.87 Tirmizî ise hocası Buhârî’nin, “İbn Ebû Leylâ doğru bir
kimsedir; fakat ben ondan hadis rivayet etmem çünkü o hadisin sağlamıyla
sağlam olmayanını ayırt edemez. Dolayısıyla ben böyle olan hiçbir kimseden
hadis rivayet etmem.”

Daha önce de belirttiğimiz gibi Buhârî’nin, bu ıstılahı bazen
de başka bir ıstılahın sıfatı olarak kullandığı görülmektedir. O, Yahya b. Saîd
el-Kattân’ın Âmir b. es-Semd hakkında ٌثقةٌ حافظ/sika hâfız;110 Saîd b. Ebî
Arûbe’nin (ö. 156/773) Durust hakkında ٌيّ سٌ حافظ keyyis hâfız;111 Müslim’in/ك

101 MustafaTaş, Buhârî’nin, el-Câmiu’s-Sahîh’inde “Vudûʿ”, 23’te söz konusu râviden rivayette

bulunduğunu belirtmektedir (Taş, Buhârî’nin Cerh Ta’dil Metodu, 274). Söz konusu yerde
Abdullah b. Zeyd diye bahsedilen kişi Ebû Kılâbe el-Cermî el-Ezdî el-Basrî (ö. 104/722) olup
tabiîndedir. Dolayısıyla kaynak verilen yerdeki râvi tâbiînden Abdullah b. Zeyd değil; sahabeden
Abdullah b. Zeyd’dir. Rivayet mürsel değil merfu bir rivayettir. Aynı isnadla Ahmed b. Hanbel el-
Müsned’de Hz. Peygamber’den rivayet edenin sahabeden Abdullah b. Zeyd el-Ensârî el-Mâzinî (ö.
32/653) olduğu açıkça görülmektedir. Bk. Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel b. Hılal
b. Eset eş-Şeybânî, el-Müsned, thk. Şuayb Arnaûd vd. (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle, 1421/2001),
36/387-388.

102 Buhârî, el-Kebîr, 8/354.
103 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-taʿdîl, 9/285.
104 Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre el-Buhârî, el-Edebü’l-müfred, thk.

Muhammed Fuad Abdülbaki (Beyrut: Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1409/1989), 137, 181, 320.
105 Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, 108.
106 Kandemir, “Hâfız”, 15/79.
107 Buhârî, Târihu’l-evsat, 2/125; el-Kebîr, 1/333; 5/326; 6/148.
108 Buhârî, Târihu’l-evsat, 2/117; el-Kebîr, 2/303, 342; 7/94; ed-Duafâu’s-sağîr, 41.
109 Buhârî, Târihu’l-evsat, 2/117; el-Kebîr, 2/303.